



Gemeente Kerkrade
College van Burgemeester en wethouders
Postbus 600
6460 AP Kerkrade



Gescand nummer: 23i0022652

Uw kenmerk
23u0067413
Contactpersoon
drs. L. Duisings MMO
Telefoonnummer
06 41 68 57 06

Boekingsnummer
Bijlagen
-
Betreft
Beantwoording raadsragen leidingbreuk
Eygelshoven

Blad
1 van 3
Ons kenmerk
20230622 JN/LD
Datum
23-6-2023

Geacht college,

In uw brief van 30 mei 2023 verzoekt u WML om informatie aan te reiken ter beantwoording van de raadsragen van de fractie SP Kerkrade aan uw college omtrent waterleidinglekkages Eygelshoven (d.d. 12 mei 2023). Uiteraard werkt WML hier graag aan mee. In overleg met uw afdelingshoofd Milieu & Bouwen is deze beantwoording rechtstreeks aan u gericht.

U verzoekt WML om de binnengekomen vragen genummerd 1, 2 en 4 t/m 9 te beantwoorden. De vragen 3 en 10 zijn al door uw college beantwoord. U vindt de beantwoording per vraag in deze brief. Bij beantwoording van de vragen kan WML enkel vanuit eigen rol en verantwoordelijkheid spreken en enkel over zaken die WML aangaan. Overige vragen die raken aan opvattingen, voornemens, rol en verantwoordelijkheid van uw college, kan WML vanzelfsprekend niet beantwoorden.

Vraag 1A: Volgens het krantenartikel hebben met name ook de oudere bewoners zelf met watercontainers moeten slepen. Klopt dat?

Antwoord: Deze vraag kan WML niet beantwoorden.

In algemene zin kan WML over de leidinglekkages in Eygelshoven op 11 en 12 mei het volgende melden: In de vroege ochtend van 11 mei jongstleden is er bij WML melding gemaakt van twee lekkages, te weten aan de Anselderlaan en Pastoor Stevensstraat in Eygelshoven. Een WML-monteur heeft beide lekkages dichtgezet en vervolgens zijn twee teams gestart om de lekkages te repareren. WML heeft bij de Pastoor Stevensstraat drinkwaterflessen (5 liter per stuk) beschikbaar gesteld, vlak bij de ingang van het daar gelegen appartamentencomplex. Deze flessen waren bedoeld voor eenieder die behoefte had aan drinkwater. Bewoners van de straat kunnen zelf drinkwaterflessen ophalen. Dit is een gebruikelijke werkwijze in dergelijke gevallen.

Vraag 1B: Wat heeft de gemeente gedaan om de bewoners van drinkwater te voorzien en te ondersteunen?
Antwoord: Deze vraag raakt aan verantwoordelijkheid van de gemeente en kan WML niet beantwoorden.

Vraag 1C: Is hier sprake geweest van adequate zorg voor de inwoners door de gemeente?
Antwoord: Deze vraag betreft de gemeente en kan WML niet beantwoorden.

Vraag 2: Wie draait op voor de kosten van wegslepen en mogelijke schade aan de auto die gedeeltelijk in de sinkhole terecht kwam?

Antwoord: De verzekeringsmaatschappij van de eigenaar van de auto heeft WML hiervoor aansprakelijk gesteld. De verzekeringsmaatschappij van WML handelt de schade verder af.

Vraag 4: Het is geen normale situatie dat er regelmatig 'onverklaarbare' waterlekkages optreden. Wat is de mening van het college over het ontstaan van deze lekkages?

Antwoord: Deze vraag raakt aan de opvatting van het college en kan WML niet beantwoorden. In algemene zin kan WML het volgende opmerken over het ontstaan van leidinglekkages: Het ontstaan van lekkages in drinkwaterleidingen kent vele mogelijke oorzaken. Naast het feit dat lekkages kunnen ontstaan door een externe (meestal herleidbare) oorzaak (bv. graafschade), is meestal niet met zekerheid vast te stellen wat de precieze oorzaak is geweest van een lekkage. In het algemeen is veroudering van leidingen in combinatie met een bijkomende (veelal niet herleidbare gebeurtenis) de oorzaak. Minder vaak voorkomend, is het plaatsvinden van een reeks van lekkages. Ook is dit meestal het gevolg van een veroudering van leidingen in combinatie met een zich meerdere malen herhalende bijkomende gebeurtenis.

WML kan na eigen bestudering van de lekkages in Eygelshoven niet aangeven wat de lekkages veroorzaakt heeft. Het kan gebeuren dat op één en dezelfde plek lekkages optreden. Er zijn bij WML geen factoren bekend zoals druk, uitval of andere zaken die als verklaring kunnen gelden.

Nadere bestudering door WML per locatie waar lekkages optraden in Eygelshoven levert het volgende op:

- **Locatie Anselderlaan**
De hoofdleiding waar zich de lekkages voordeden, is 14 jaar geleden aangelegd en bestaat uit PVC. Deze leiding heeft een verwachte levensduur van 80 jaar. Het aantal opgetreden lekkages gespreid over een aantal jaren is ongebruikelijk. Voor WML is het onduidelijk wat deze lekkages heeft veroorzaakt. Vooralsnog wordt niet tot verdere actie overgegaan.
- **Locatie Brandstraat**
Deze leiding is aangelegd in 1953 en bestaat uit grijs gietijzer. Het aantal opgetreden lekkages is volgens normen van WML niet hoog. De betreffende leiding wordt volgens de huidige inzichten over enkele decennia vervangen.
- **Locatie Pastoor Stevensstraat**
Het aantal lekkages in de afgelopen jaren in deze cementen leiding (aanlegjaar 1977) is hoog. De ervaring van WML is dat leidingen van deze materiaalsoort helaas een relatief korte levensduur kennen. Deze leiding wordt meegenomen in het vervangingsplan van WML onder andere vanwege de opgetreden lekkages in de komende 5 jaar en in overleg met de gemeente en Enexis.

Vraag 5: Kan het afsluiten van het riool van de 'regenputten' ook in Eygelshoven, (mede) oorzaak hiervan zijn? Zo nee, graag een onderbouwd antwoord.

Antwoord: WML is geen beheerder en eigenaar van de gemeentelijke riolering en kan deze vraag niet beantwoorden.

Vraag 6: Wie is verantwoordelijk voor eventuele schade door deze lekkages? De inwoners, de gemeente of wordt deze schade op andere wijze gedekt (bijv. verzekeraars of een fonds)?

Antwoord:

Met betrekking tot verantwoordelijkheid van schade ontstaan door lekkages in drinkwaterleidingen geldt dat het drinkwaterbedrijf verantwoordelijk is voor het zo spoedig mogelijk herstellen van haar leiding, inclusief het maken en herstellen van het werkgat met zo nodig een tijdelijke klinkerbestrating.

Het gedeelte van de infrastructuur waar gevolgschade is, behoort niet tot het werkterrein van WML.

Hiervoor is de gemeente als wegbeheerder verantwoordelijk. Gemeente Kerkrade heeft WML kosten in rekening gebracht voor de beide wegdekschades (11 mei Pastoor Stevensstraat en 12 mei Brandtstraat).

Particulieren dienen kosten door beschadiging aan hun eigendommen als gevolg van een drinkwaterlekkage in te dienen bij hun verzekeraar.

Vraag 7: Wat gaat het college doen om dit soort lekkages voortaan te voorkomen?

Antwoord:

Deze vraag betreft het college en kan WML niet beantwoorden.

Voor toelichting omtrent het omgaan met de waterleidingen in Eygelshoven door WML, verwijzen we naar de beantwoording van vraag 4.

Vraag 8: Kan het college uitsluiten, dat het stijgend mijnwater een oorzaak zou kunnen zijn? Gaarne een onderbouwd antwoord waarom wel of niet.

Antwoord:

Deze vraag betreft het college en kan WML niet beantwoorden.

Vraag 9: Mocht het college de oorzaak van de waterlekkages niet afdoende kunnen verklaren, dan verzoeken wij het college een onderzoek hiernaar in te stellen en ons na afronding dit onderzoek te doen (toe)komen. Is het college hiertoe bereid?

Antwoord:

Deze vraag betreft het college en kan WML niet beantwoorden.

Indien er naar aanleiding van deze brief nog vragen zijn, kunt u contact opnemen met de bestuurssecretaris, mevrouw Duisings via 06 41 68 57 06.

Met vriendelijke groet,

mw. drs. J.J.M. (Joyce) Nelissen RA
directeur-bestuurder

